V I G I L I I S .

numerus equitum ro. & decurionum quos ex municipiis
 domitius euocauerat. Hos omnes productos a contume-
 liis conuictisq; militum prohibet: pauca apud eos loqui-
 tur: quod sibi a parte eorum gratia relata non sit pro-
 suis in eos maximis beneficijs dimittit omnes inco-
 lumes. Aurum quod aduexerat domitius atq; i pu-
 blico deposuerat allatum ad se abiis uiris corfinensi-
 bus domitio reddit: ne continentior inuita hominū
 q; in pecunia fuisse uideatur: & si eam pecuniam pu-
 blicam esse constabat: datamq; a pompeio instigatiū.
 milites domitianos sacramentum apud se dicere in-
 ber: atq; eo die castra mouet: iustumq; iter conficit.
 VII. omnino dies ad corfinium commoratus & per fi-
 nes marutinorum: ferentanorum: & larinatum i
 apuleam peruenit. Pompeius his rebus cognitis que-
 erant ad corfinium geste: Luceriam proficiscitur.
 canusium atq; inde brundusium copias undique
 omes ex nouis delectibus ad se coagi iubet. seruos
 pastores armat: atq; iis equos attribuit: ex iis circi-
 ter ccc. equites conficit. L. manilius pretor albam
 cum cohortibus sex profugit. Rutilius lupus pretor
 tarracinam cum tribus: que procul comitatū cae-
 saris conspicatae: cui preerat biuus curius: reliquo
 pretore signa ad curium transferunt atq; ad eū tra-
 seunt. Item reliquis itineribus non nullæ cohortes
 magmen cesaris alię in equites incident. Reduci-
 tur ad eum deprehensus exitinere cu. magius cre-
 mone prefectus fabrum cu. pompeii quem cesar ad
 eum mittit cum mandatis: qm ad id tempus fa-
 cultas colloquendi non fuerit: atq; ad se brundusium

Iustum iter.

Cæsar in Apuleam
peruenit.

L U C E R I A.

pompeius venit
Brundusium.

Cæsar mittit ad pom-
peium de pace.

D.

B.

C1.

sit uenturus: interesse reipu. & communis salutis
 causa secum pompeio colloqui: neq; uero idem perfi-
 ci longo itineris spatio cum per alias conditiones
 ferantur: ac si coram de omnibus conditionibus
 disceptetur. His datis mandatis brundusium cū
 legionibus vii. peruenit veteranis tribus atq; re-
 liquis quas ex nouo deledi confecrat atq; itine-
 re compleuerat. Domitianas enim cohortes protinus
 a corsinio in siciliam miserat. Reperit consules dyra-
 dium prefectos cum magna parte exercitus. Pompeiu
 remanere brundusii cum cohortibus xx. neq; certum
 inueniri poterat obtinendi: ne brundusii causa ibire-
 mansisset: quo facilius iam adriaticum mare extremis
 italie partibus regionibusq; grecie in potestate haberet.
 Atq; ex utraq; parte bellum administrare posset. An in-
 opia nauium ibi restitisset. Veritusq; ne ille italiam
 dimittendam non existimaret exitus administra-
 tionesq; brundusini portus impedire instituit. Quo-
 rum operum hec erat ratio. Qua fauces erant agu-
 tissime portus: moles atq; aggerem ab utraq; parte
 litoris iaciebat: quod iis locis erat uadoum mare:
 Longius progressus cum ager altiorem aquam conti-
 nere non posset: rates duplices quoquo uersus per xxx.
 eregione molis collocabat: has quaternis anchoris
 ex quatuor angulis destinabat: ne fluctibus moue-
 rentur. His perfectis collocatisq; alias deinceps pari
 magnitudine rates iungebat: has terra atq; aggere
 contegebat: ne aditus atq; incursus ad defendendū
 impediretur: a fronte atq; ab utraq; latere cratibus
 ac pluteis protegebat. In quarta quam earum tūres

Caesar brundusiu
peruenit.

Ratio munitionis

pompeius brundusij
obsidetur à cesare.

Cesar ad pompeium itaq;
mittit de pace.

Responsio pompeii.

binorum tabulatorum excitabit quo commodius ab im-
petu nauium incendiisq; defendere. Contra h; pompe-
ius naues magna onerarias quas in portu brundisi-
no deprehenderat adornabat ibi turres cum tenuis
lue tabulatis erigebat easq; multis tormentis ex om-
ni genere telorum completas ad opera cesaris appellabat
ut rates per rumparet atq; opera disturbaret. Sic utq;
quotidie eminus fundis sagittis reliquisq; telis pugna-
batur. Atq; hec cesar ita administrabat ut condicio-
nes pacis dimittendas non existimaret tam & si
magnopere admirabatur magnum quem ad pom-
peium cum mandatis misecat ad se non remitti. Atq;
ea res sepe temptata & si impetus eius consiliq; tar-
dabat tamen omnibus rebus in eo perseverandū
putabat. Itaq; canium rebilum legatum familiarē
necessariumq; scribonio liboni mittit ad eum colloquii
causa mandat ut libonem de concilianda pace hor-
tetur. imprimis ut ipse colloqueretur pompeio pos-
tulat magnopere sese confidere demonstrat si eius
rei sit potestas facta fore ut equis conditionibus
ab armis discedatur cuius rei magnam laudis atq;
existimationis ad libonem peruenturam si illo audi-
tore atq; agente ab armis sit discessum. Libo a col-
loquio canii digressus ad pompeium proficiscitur.
Paulo post renuntiat quod consules absint sine illis
non posse agi de compositione. Ita rem sepius fuis-
tra temptata cesar aliquando dimittendam iuri-
dicat & de bello agendum prop̄ dimidia parte
operis a cesare effecta diebusq; in ea re consup-
tis nouem naues a consulibus dyrachio remis-

Et que priorem partem exercitus eodem portauerant brū-
dusum reuertuntur. Pompeius sive operibus cœsaris per-
motus sive etiam quod ab initio italia excedere constitu-
erat aduentu nauium profectionem parare incipit & q
facilius impetum cœsar is tardaret ne sub ipsa profectione
milites opidum irrumperent portas obstruit uicos
plateasq ineditificat ac fossas transuersas uis perducit.
atq ibi sudes stipitesq preacutos defigit. Hec leuibus cra-
tibus terraq mequat. Aditus autem atq itinera duo
que extra murum ad portum ferabant maximis de-
fixis trabibus atq eis preacutis presepit. His paratis rebus
milites silentio naues concendere iubet expeditos au-
tem euocatis sagittariis funditoribusq raroq in muris tur-
ribusq disponit. hos certo signo renocare constituit. Cū
omnes milites naues concendissent atq ius expedito
loco actuaria nauigia relinquit. Brundusini pompe-
ianorum militum iniuriis atq ipsius pompeii contume-
liis permoti cœsar is rebus fauelant. Itaq cognita pom-
peii profectione concursantibus illis atq in ea occupa-
tis uulgo extectis significabat. Per quos re cognita. Ce-
sar scalas parari militesq armari iuba ne quam re i ge-
rende facultatem dimittat. Pompeius sub noctem na-
ues soluit. Qui erant in muro custodie causa colloca-
ti eo signo quo conuenerant renocantur noctisq itine-
ribus ad naues decurrunt. Milites positis scalis muros
ascendunt sed moniti a brundusinis ut uallum cecū
fossasq caueant subsistunt & longo itinere abiis circu-
ducti ad portum perueniunt dualsq naues cum mi-
litibus que ad moles cœsar is adheserant scaphis lntrei-
busq deprehendunt deprehensas accipiunt. Cesar

Actuaria nauigia.

Lintibus.

& si ad spem conficiendi negotii maxime probabat coactis
 nauibus transire mare & pompeium sequi priusq[ue] ille
 se transmarinis auxilijs confirmaret tamen eius rei
 moram temporisq[ue] longinquitatem timebat quod
 omnibus coactis nauibus pompeius presentem facultatem
 insequendi sui ademerat. Relinquetur ergo ut ex lo-
 ginquieribus regionibus gallie piceniq[ue] & africo naues es-
 sent expectande sed id propter amittens longum
 atq[ue] impeditum videbitur. Interea ueterem exercitum
 duas hispanias confirmari quarum erat altera maxis
 beneficiis pompeii deuincta auxilia equitatum pararigal-
 liam italiamq[ue] temptari se absente nolebat Itaq[ue] in pre-
 tia pompeii sequendi rationem obmittit. In hispania pro-
 ficii constituit dum uitis municipiorum omniū im-
 perat ut naues conquerant brundusiu[m]q[ue] deducendas
 curent mittit in Sardiniam cum legione una Valerii
 legatum in siciliam curionem propret cum legione
 iii. Eundem cum Siciliam recipisset protinus in afri-
 cam transducere exercitum iuba. Sardiniam obti-
 nebat M. cotta. Siciliam M. cato. Africam forte Tu-
 bero obtainere debebat. Caralitani simul ad se ualeri-
 um mitti audierunt non dum profecto ex italia sua
 sponte cottam ex opposito eiiciunt. Ille perterritus quod
 om̄ēm prouinciam consentire intelligebat ex Sardini-
 a in africam profugit. Cato in Sicilia nauis longas
 ueteres reficiebat nouas ciuitatibus imperabat. Hec
 magno studio peragebat. In lucanis brutisq[ue] per legatos
 suos ciuium romanorum delectus habebat. Equitū pe-
 ditumq[ue] certum numerum ac ciuitatibus in Sicilia exi-
 gebat. Quibus rebus pene perfectis aduentu curionis

S A R D I N I A.

S I C I L I A.

M. C A T O.

T U B E R O.

C V R I O.

cognito queritur in contione se projectum ac proditum
 a CN pompeio qui omnibus rebus imperatissimis non ne-
 cessarium bellum suscepisse: & abesse reliquisq; in senatu inter-
 rogatus omnia sibi esse ad bellum apta ac parata confir-
 manisset. Hec in contione questus ex prouincia profu-
 git. Hacti uacuas ab imperiis Sardiniam ualerius cu-
 rio Siciliam cum exercitibus eo perueniunt. Tuber-
 cum in africam uenisse inuenit in prouincia cum
 imperio actium uarum: qui ad Auximum ut supra
 demonstrauimus: amissis cohortibus protinus ex fuga
 in africam peruererat: atq; eam sua sponte uacuam occu-
 pauerat. Delectuq; habito duas legiones effecerat hominū
 & locorum notitia & usu eius prouinciae nactus aditus
 ad ea conanda quod paucis ante annis ex pretura ea
 prouinciam obtinuerat. Hic uenientem uticam cum na-
 uibus tuberonem portu atq; opido prohibe: neq; affectū
 ualitudine filium exponere in terram patitur: sed subla-
 tis anchoris excedere e loco cogit. His rebus cognitis cae-
 sat: ut reliquum tempus alabore intermittere: mili-
 tes in proxima municipia deducit. Ipse ad urbem pro-
 ficietur. Coacto senatu iniurias inimicorum comé-
 morat. Docet se nullum extra ordinatum honore ap-
 petisse: sed expectato legitimo tempore consulatus eo fu-
 isse contentum: quod omnibus ciuibus pateret latū
 ab tr. pl. contradicentibus inimicis. Catonem uero acer-
 rime repugnantem & pristina consuetudine dicendi
 mora diem extrahtentem: ut sui ratio absentis haberetur.
 ipso consule pompeio qui si improbasset cur ferre passus
 esset: si probasset cur se uti populi beneficio prohibuissa:
 patientiam proponit suam: cum de exercitibus dimit-

Queritur cato de
pompeio.

Cesar Romam pro-
ficietur.

extraordinarium.

Verba .c. ad senatu.

tendis ultra postulauisset: in quo iacturam dignitatis
atq; honoris ipse facturus esset acerbitatem inimicorum
docet quid quod ab altero postularent in se recusarent.
atq; omnia permisceri mallent q; imperium exercitusq;
dimittere iniuriam aberipiendis legibus predictis: cru-
dilitatem & insolentiam in circucribendis tr. pl. condi-
tiones ad se latas: expedita colloquia & denegata com-
morat. pro quibus rebus orat ac postulat: ut rempu-
suscipiant: atq; una secum administrent. Si timore
diffugiant: illi se oneri non defuturum & per se rem pub-
administraturum. Legatos ad pompeium de composi-
tione mitti oportere: neq; se reformidare quad insenatu
pompeius paulo ante dixisset ad quos legati mitteren-
tus: iis auctoritatem attribui: timoremq; eorum qui
mitterent significari tenuis atq; infirmi hec animi ui-
deri. Se uero ut opibus anteiri studuerit: sic iustitia &
quitate uelle superare probat rem senatus de mittendis
legatis: sed qui remitterentur non reperiebantur: ma-
ximeq; timoris causa pro se quisq; id munus legationis
recusabat. Pompeius enim discedens ab urbe in sena-
tu dixerat eodem se habiturum loco qui Rome rema-
sissent: & qui in castris cesariorum fuissent. Sic triduum dis-
putationibus excusationibusq; extrahitur. Subiicitur
etiam L. metellus tr. pl. ab inimicis cesariorum qui hanc
rem distrahat: reliquasq; res quascunq; instituerit
impedit. Cuius cognito consilio cesar frusta dieb
aliquot consumptis: ne reliquum tempus omittat
infectis iis que agere destinauerat: ab urbe profici-
tus: atq; in interiorem galliam peruenit. Q; uo cum
uenisset: cognoscit missum a pompeio rubelii rufum

Cesar Roma discedens
In gallia peruenit.

quem paucis ante diebus cōfinio captum dimiserat ipē
 prefectum. Item domitium ad occupandum massilia
 nāibus actuariis septem quas sicilię & sardinię priu-
 is coactas seruis liberis colonis suis compleuerat premis-
 los etiam legatos massilienses domum nobiles adolesce-
 tes. quo ab urbe discedens pompeius erat adhortatus:
 ne noua cesaris officia ueterum suorum beneficiorum
 in eos memoriam expellerent. Qubus mandatis accep-
 tis: massilienses portas cesari clauerunt: albicos bar-
 baros homines qui in eorum fide antiquitus erant: &
 montes supra massiliam incolebat ad se uocauerant.
 frumentum ex finitimis regionibus atq; in omnibus
 castellis in urbem conuexerant: armorum officinas
 in urbe instituerant. muros portasq; etiam refecerant.
 Euocat ad se cesar massiliensem primos: cum iis agit
 ne initium inferendi belli ab massiliensibus oriatur:
 debere eos italę totius auctoritatem sequi: potiusq; uni-
 us hominis uoluntati obtemperare. Reliqua quae
 ad eorum sanandas mentes pertinere arbitrabatur
 commemorat. Cuius orationem legati domum re-
 ferunt atq; ex auctoritate h̄ cesari renuntiant. Intel-
 ligere se diuīlum esse populum ro. in duas partes nēq;
 sui indicii: nēq; suarum esse uirium discernere utra
 pars iustiorem habeat causam. Principes uero earum
 esse C. pompeium & C. cesarem patronos ciuitatis.
 Quorum alter agros uolgarum: trecomicorum & iluor-
 publice iis concesserit: alter bello uictas gallias attri-
 buerit: uedigaliq; auxerit. Quare pacib; eorum
 beneficiis parem se quoq; uoluntatem tribuere debere:
 & neutrum eorum contra alterum iuuare: aut urbe

MASSILIA.

massilienses.

Domitius uenit
massiliam.

ac portibus recipere. Hec dum inter eos aguntur. domitius nauibus massiliam peruenit. atq; ab iis recep-
tus urbi preficitur. summa ei belli administrandi per-
mittitur. Eius imperio classem quāq; uersus dimit-
tunt. Onerarias naues quas ubiq; possunt deprehe-
dunt. atq; in portum deducunt. parum clavis
aut materia atq; armamentis instruendas adre-
liquas armandas reficiendaq; utuntur. Trumen-
ti quod inuentum est in publicum conserunt. Re-
liquas merces commeatus que ad obsidionem urbis
accident reseruant. Quibus iniuxiis permotus cae-
sar. legiones tres massiliam adducit. Turres uinealq;
ad expugnationem urbis agere naues longas arela-
te numero xii. facere instituit. Quibus effectis ar-
matisq; diebus xxx. a qua die materia cesa est. ad-
ductisq; massiliam. iis D. brutum prefecit. C. tretoni-
um legatum ad oppugnationem massilie reliquit.
Dum hī parat atq; administrat. C. fabium legatum
cum legionibus tribus. quas narbone circuq; ea
loca hiemandi causa disposuerat in hispaniam
premittit. celeriterq; saltus pireneos occupari iu-
bet. qui eo tempore ab L. afranio legato presidiis
tenebantur. Legiones reliquias que longius hiema-
bant subsequi iuba. Fabius ut erat imperatū ad-
hibita celeritate presidium ex saltu deiecit. magisq;
itineribus ad exercitum afranii contendit. Adue-
tu L. bibuli rufi quem a pompeio missum in hispa-
niam demonstratum est. Afranius & petreius et
varro legati pompeii. quorum unus in hispania ci-
teriorem a saltu castulonensi ad anam duabus

C. FABIVS.
pirenei montes.
L. AFRANIVS.

Saltus Castulonensis.

legionibus tertius ad anabetonum agrum lusitaniamq; pari numero legionum obtinebat officia inter se partiuntur: uti petreius ex lusitania peruenies cum omnibus copiis ad afranum proficilcatur. Varro cum iis quas habebat legionibus omnem ulteriorem hispaniam tueatur. His rebus constitutis equites auxiliaq; totius lusitanie a petreio celtiberis cantabris barbarisq; omnibus qui ad oceanum pertinent ab afranio imperantur. Quibus coactis celeriter petreius per uectones ad afranium peruenit: constituuntq; communi consilio bellum ad llerdam propter ipsius loci opportunitatem gerere: erant ut supra demonstratum est legiones afranii tres: petreii due. Preterea scutate citerioris provinciae & cetratae ulterioris hispanie cohortes circiter Lxx. equitumq; utriusq; provincie circiter v. milia. Ceteras legiones in hispaniam premiserat ad sex milia auxilia peditum: equitum iii. milia omnibus superioribus bellis habuerat: & parem ex gallia numerum quam ipse pacauerat nominatim ex omnibus ciuitatibus nobilissimo quoq; euocato hic optimi generis hominum ex aquitanis montanisq; qui galliam provinciam attingunt: postq; audierat pompeium per mauritaniam cum legionibus iter in hispaniam facere confessimq; esse uenturum. Si mul a tr. militum centurionibusq; mutuas pecunias sumplit: has exercitui distribuit. Quo facto duas res consecutus est: quod pignore animos centurionum deuinxit: & largitione militum uoluntates redemit. Fabius finitimarum ciuitatum